
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.09.2017 ^700-п

D внесении изменений в 1
постановление администрации 
Верещагинского 
муниципального района от
31.08.2017 №646-п

В связи с утверждением сценарных условий для формирования вариантов 
развития экономики Пермского края и основных показателей прогноза социально­
экономического развития Пермского края до 2020 года, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Верещагинский муниципальный район Пермского 
края»,
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Верещагинского 
муниципального района от 31.08.2017 №646-п «Об одобрении прогноза социально 
-  экономического развития Верещагинского муниципального района на 2018 год 
и плановый период 2019 -  2020 годов»:

1.1. В пункте 2 слово «консервативный» заменить на слово «базовый»;
1.2. Приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению;
1.3. Приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению;
1.4. В пояснительную записку к прогнозу социально -  экономического 

развития Верещагинского муниципального района на 2018 год и плановый период 
2019 -  2020 годов внести следующие изменения:

1.4.1. Абзац 9 изложить в новой редакции: «Исходя из сложившихся 
условий развития экономики района, при формировании проекта бюджета на 2018 
год и плановый период 2019 - 2020 годы рекомендовано использовать базовый (2) 
вариант прогноза. Далее в пояснительной записке описываются показатели по 
базовому варианту»;

1.4.2. В разделе «Труд» абзац 9 изложить в новой редакции: «На 
прогнозный период 2018 - 2020 годы размер среднемесячной заработной платы по 
крупным и средним предприятиям ожидается с незначительным ежегодным 
увеличением и в 2020 году составит 30 411 рублей. Фактический фонд заработной 
платы за 2016 год по крупным и средним предприятиям составил 2 131 млн. 
рублей, по оценке 2017 года фонд заработной платы составит 2 094 млн. руб. с



последующим ежегодным увеличением и в 2020 году прогнозный фонд 
заработной платы составит 2 483 тыс. руб.»;

1.4.3. Приложение 1 к пояснительной записке изложить в новой редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

1.4.4. Приложение 2 к пояснительной записке изложить в новой редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

1.5. Предварительные итоги социально - экономического развития 
Верещагинского муниципального района за истекший период текущего 
финансового года и ожидаемые итоги социально - экономического развития

и  U  1 W  wрайона за текущии финансовый год изложить в новой редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

С.В.Кондратьев

Глава муниципального района- 
глава администрации В 
муниципального района



Приложение 1
к постановлению администрации 
Верещагинского муниципального района 
от 21.09.2017 № 700-п

Приложение 1
к постановлению адмнистрации 
Верещагинского муниципального района 
от 31.08.2017 № 646-п

Прогноз социально-экономического развития Верещагинского муниципального района

Форма 1 Единицы
измерения

2015 год 2016 год

2017 год ПРОГНОЗ

Янв-
июнь

оценка года
2018 год 2019 год 2020 год

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Труд (по крупным и средним предприятиям)
Среднесписочная численность работников по организациям, не 
относящимся к субъектам малого предпринимательства за период 
с начала отчетного года, всего

человек 7 459 7 185 6 714 6 710 6 717 6 717 6 737 6 723 6 723 6 777 6 804 6 804 6 940

Фонд начисленной заработной платы работников по 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства за период с начала отчетного года

тыс. руб. 2 032 631 2 131353 1 043 425 2 093 955 2 221 279 2 221 279 2 251 650 2 343 323 2 343 323 2 428 100 2483 019 2483 019 2 655 582

Номинальная начисленная заработная плата ру6. 22 708,9 24 719,9 25 901,7 26 005,4 27 557,9 27 557,9 27 851,8 29 046,1 29 046,1 29 857,1 30 411,3 30 411,3 31 887,4
Производство товаров и услуг
Объём отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг организациями

тыс. руб. 4 468 565 4 787 985 1 917 739 4 797 561 4 864 727 4 864 727 4 970 273 4 908 509 4 908 509 5 079 619 4 947 777 4 947 777 5 211 689

Производство основных видов продукции в натуральном 
выражении

в соответ. 
ед. измер.

1. Цельномолочная продукция тонн 8 783 9 774 4 736 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512
2. Масло сливочное тонн 802 477 317 590 590 590 590 590 590 590 590 590 590
3. Состав для вывозки засорителей СЗ(7+5) состав 10 1 0 0

нет данных
4. Поезд снегоуборочный самоходный ПСС 1-К поезд 29 30 10 21

Инвестиции X

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в действующих ценах каждого года

тыс. руб. 705 703 371 026 92 169,0 374 773 332 424 332 424 444 481 284 887 284 887 427 146 274 916 274 916 428 855

в сопоставимых ценах к предыдущему году % 69,6 50,8 96,2 104,7 97,3 97,3 140,7 73,4 73,4 92,4 93,1 93,1 100,8
Объемы инвестиций за счет: X

собственных средств (прибыль, амортизация) тыс. руб. 106 112 203 527 48 743 198 630 176 185 176 185 235 575 150 990 150 990 226 387 145 706 145 706 227 293
привлеченных средств (кредиты банков, бюджетных средств, 
средств внебюджетных средств и др.)

тыс. руб. 599 591 167 499 43 426 176 143 156 239 156 239 208 906 133 897 133 897 200 759 129 210 129 210 201 562

Ввод в действие основных фондов* тыс. руб. 35 242 111 287 1 165 161 309 287 999 287 999 303 468 463 171 463 171 478 640 0 0 15 469
в соответ. 
ед. измер.

* Ввод в действие основных фондов указан с учетом ОАО "Верещагинский ПРМЗ 'Ремпутьмаш"



Приложение 2
к постановлению администрации 
Верещагинского муниципального района 
от 21.09.2017 № 700-п

Приложение 3
к постановлению адмнистрации 
Верещагинского муниципального района 
от 31.08.2017 № 646-п

Основные показатели для расчета прогноза социально-экономического развития и формирования бюджета
на очередной финансовый год и плановый период

Показатели Ед.
измер.

2015 год 2016 год 2017 год 
оценка

ПРОГНОЗ
2018 год 2019 год 2020 год

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Численность постоянного 
населения

чел. 40 859 40 643 40 270 40 007 40 007 40 230 39 991 39 991 40 242 39 927 39 927 40 243

Численность детей до 18 лет чел. 10 390 10 546 10 514 10 242 10 242 10 299 10 238 10 238 10 302 10 221 10 221 10 302
Среднесписочная численность 
работающих

чел. 7 459 7 185 6 710 6 717 6 717 6 737 6 723 6 723 6 777 6 804 6 804 6 940

Фонд заработной платы тыс.руб. 2 032 631 2 131 353 2 093 955 2 221 279 2 221 279 2 251 650 2 343 323 2 343 323 2 428 100 2 483 019 2 483 019 2 655 582
Среднемесячная заработная 
плата

руб. 22 708,9 24 719,9 26 005,4 27 557,9 27 557,9 27 851,8 29 046,1 29 046,1 29 857,1 30 411,3 30 411,3 31 887,4

Рост номинальной заработной 
платы

% 104,9 108,9 105,2 106,0 106,0 107,1 105,4 105,4 107,2 104,7 104,7 106,8

Индекс потребительских цен % 114,5 107,5 104,6 104,3 104,3 104,3 104,6 104,6 104,6 104,9 104,9 104,9
в том числе на платные услуги % 112,2 107,2 105,2 103,7 103,7 103,7 103,9 103,9 103,9 104,2 104,2 104,2
на оплату тепловой энергии % 108,9 104,9 104,1 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0
на оплату электроэнергии % 107,2 107,6 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0



Приложение 3

к  постановлению администрации 

Верещагинского муниципального района 

от 21.09.2017 №  700-п

Приложение 1 

к  пояснительной записке

Изменение показателей прогноза социально-экономического развития Верещагинского муниципального района на 2017-2019 годы

Консервативный (пессимистический) вариант

Показатели
Единица

измерения

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Прогноз СЭР 
2017-2019 
(оценка)

Прогноз СЭР 
2018-2020 (отчет)

отклонение, %
Прогноз СЭР 

2017-2019
Прогноз СЭР 

2018-2020
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2017-2019
Прогноз СЭР 

2018-2020
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2017-2019
Прогноз СЭР 

2018-2020
отклонение,

%

Численность постоянного населения человек 40 643 40 643 0,0 40 470 40 270 -0,49 40 430 40 007 -1,05 40 389 39 991 -0,99
Численность детей до 18 лет человек 10 664 10 546 -1,1 10 806 10 514 -2,7 10 795 10 242 -5,1 10 784 10 238 -5,1
Среднесписочная численность работающих

человек 7 218 7 185 -0,5 7 341 6 710 -8,6 7 304 6 717 -8,0 7 275 6 723 -7,6

Фонд заработной платы тыс.руб. 2 148 510 2 131 353 -0,8 2 185 035 2 093 955 -4,2 2 317 601 2 221 279 -4,2 2 462 988 2 343 323 -4,9
Рост/ снижение ФЗП % 105,7 104,9 -0,8 101,7 98,2 -3,4 106,1 106,1 0,0 106,3 105,5 -0,7
Среднемесячная заработная плата руб. 24 805,0 24 719,9 -0,3 24 805,0 26 005,4 4,8 26 442,1 27 557,9 4,2 28 213,8 29 046,1 2,9
Рост ср. зарплаты % 109,2 108,9 -0,3 100,0 105,2 5,2 106,6 106,0 -0,6 106,7 105,4 -1,2
Объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и  услуг 
организациями

тыс. руб. 4 338 977 4 787 985 10,3 4 347 655 4 797 561 10,3 4 356 350 4 864 727 11,7 4 399 914 4 908 509 11,6

Инвестиции тыс. руб. 657 009 371 026 -43,5 603 791 374 773 -37,9 596 546 332 424 -44,3 584 018 284 887 -51,2
*Индекс потребительских цен, в том числе: % 107,6 107,5 -0,1 107,3 104,6 -2,5 107,6 104,3 -3,1 106,7 104,6 -2,0
на платные услуги % 110,1 107,2 -2,6 108,5 105,2 -3,0 108,1 103,7 -4,1 106,4 103,9 -2,3

на оплату тепловой энергии % 104,7 104,9 0,2 104,1 104,1 0,0 104,1 104,0 -0,1 103,8 104,0 0,2
на оплату электроэнергии % 107,6 107,6 0,0 107,2 103,0 -3,9 105,9 103,0 -2,7 105,7 103,0 -2,6

Базовый вариант

Показатели
Единица

измерения

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Прогноз СЭР 
2017-2019 
(оценка)

Прогноз СЭР 
2018-2020 (отчет)

отклонение, %
Прогноз СЭР 

2017-2019
Прогноз СЭР 

2018-2020
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2017-2019
Прогноз СЭР 

2018-2020
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2017-2019
Прогноз СЭР 

2018-2020
отклонение,

%

Численность постоянного населения человек 40 643 40 643 0,0 40 602 40 270 -0,82 40 562 40 007 -1,37 40 521 39 991 -1,31
Численность детей до 18 лет человек 10 664 10 546 -1,1 10 806 10 514 -2,7 10 795 10 242 -5,1 10 784 10 238 -5,1
Среднесписочная численность работающих человек 7 218 7 185 -0,5 7 377 6 710 -9,0 7 362 6 717 -8,8 7 355 6 723 -8,6
Фонд заработной платы тыс.руб. 2 148 510 2 131 353 -0,8 2 3 1 2  153 2 093 955 -9,4 2 475 979 2 221 279 -10,3 2 683 750 2 343 323 -12,7
Рост ФЗП % 105,7 104,9 -0,8 107,6 98,2 -8,7 107,1 106,1 -0,9 108,4 105,5 -2,7
Среднемесячная заработная плата руб. 24 805,0 24 719,9 -0,3 26 119,7 26 005,4 -0,4 28 026,4 27 557,9 -1,7 30 408,6 29 046,1 -4,5
Рост ср. зарплаты % 109,2 108,9 -0,3 105,3 105,2 -0,1 107,3 106,0 -1,2 108,5 105,4 -2,9
Объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и  услуг 
организациями

млн. руб. 4 338 977 4 787 985 10,3 4 395 384 4 797 561 9,1 4 417 361 4 864 727 10,1 4 603 988 4 908 509 6,6

Инвестиции млн.руб. 657 009 371 026 -43,5 603 791 374 773 -37,9 598 961 332 424 -44,5 589 378 284 887 -51,7

*Индекс потребительских цен, в том числе: % 107,6 107,5 -0,1 107,3 104,6 -2,5 107,6 104,3 -3,1 106,7 104,6 -2,0

на платные услуги % 110,1 107,2 -2,6 108,5 105,2 -3,0 108,1 103,7 -4,1 106,4 103,9 -2,3

на оплату тепловой энергии % 104,7 104,9 0,2 103,5 104,1 0,6 103,9 104,0 0,1 103,7 104,0 0,3

на оплату электроэнергии % 107,6 107,6 0,0 107,0 103,0 -3,7 105,3 103,0 -2,2 105,1 103,0 -2,0



Целевой (оптимистический) вариант

Показатели
Единица

измерения

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Прогноз СЭР 
2017-2019 
(оценка)

Прогноз СЭР 
2018-2020 (отчет)

отклонение, %
Прогноз СЭР 

2017-2019
Прогноз СЭР 

2018-2020
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2017-2019
Прогноз СЭР 

2018-2020
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2017-2019
Прогноз СЭР 

2018-2020
отклонение,

%

Численность постоянного населения человек 40 643 40 643 0,0 40 631 40 270 -0,89 40 590 40 230 -0,89 40 550 40 242 -0,76
Численность детей до 18 лет человек 10 664 10 546 -1,1 10 806 10 514 -2,7 10 795 10 299 -4,6 10 784 10 302 -4,5
Среднесписочная численность работающих человек 7 218 7 185 -0,5 7 398 6 710 -9,3 7 398 6 737 -8,9 7 406 6 777 -8,5
Фонд заработной платы тыс.руб. 2 148 510 2 131 353 -0,8 2 336 558 2 093 955 -10,4 2 537 502 2 251 650 -11,3 2 811 824 2 428 100 -13,6
Рост ФЗП % 105,7 104,9 -0,8 108,8 98,2 -9,7 108,6 107,5 -1,0 110,8 107,8 -2,7
Среднемесячная заработная плата руб. 24 805,0 24 719,9 -0,3 26 318,1 26 005,4 -1,2 28 581,5 27 851,8 -2,6 31 639,7 29 857,1 -5,6
Рост ср. зарплаты % 109,2 108,9 -0,3 106,1 105,2 -0,8 108,6 107,1 -1,4 110,7 107,2 -3,2
Объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и  услуг 
организациями

млн. руб. 4 338 977 4 787 985 10,3 4 482 163 4 797 561 7,0 4 535 949 4 970 273 9,6 4 501 112 5 079 619 12,9

Инвестиции млн.руб. 657 009 371 026 -43,5 635 328 374 773 -41,0 652 482 444 481 -31,9 642 042 427 146 -33,5
*Индекс потребительских цен, в том числе: % 107,6 107,5 -0,1 107,3 104,6 -2,5 107,6 104,3 -3,1 106,7 104,6 -2,0
на платные услуги % 110,1 107,2 -2,6 108,5 105,2 -3,0 108,1 103,7 -4,1 106,4 103,9 -2,3

на оплату тепловой энергии % 104,7 104,9 0,2 103,5 104,1 0,6 103,9 104,0 0,1 103,7 104,0 0,3
на оплату электроэнергии % 107,6 107,6 0,0 107,0 103,0 -3,7 105,3 103,0 -2,2 105,1 103,0 -2,0



П р и л о ж е н и е  4

к  п о с т а н о в л е н и ю  а д м и н и с т р а ц и и  

В е р е щ а г и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  

о т  2 1 .0 9 .2 0 1 7  №  70 0 -п

Приложение 2 
к пояснительной записке

Основные показатели для расчета прогноза социально-экономического развития Верещагинского муниципального района на 2018 - 2020 годы

Показатели
Единица

измерения

О т ч е т

2017 год 
оценка

2017 год к 
2016 году,

Прогноз

2014 год 2015 год
2015 год к 
2014 году, 2016 год

2016 год к 
2015 году,

2018 год 2018 год к 2017 году, % 2019 год 2019 год к  2018 году, % 2020 год 2020 год к  2019 году, %

Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой
Численность постоянного населения

чел. 41 145 4 0  859 99,3 40  643 99,5 40 270 99,1 40 007 40 007 40 230 99,3 99,3 99,9 39 991 39 991 40 242 100,0 100,0 100,0 39 927 39 927 40 243 99,8 99,8 100,0

Численность детей до 18 лет
чел. 10 319 10 390 100,7 10 546 101,5 10 514 99,7 10 242 10 242 10 299 97,4 97,4 98,0 10 238 10 238 10 302 100,0 100,0 100,0 10 227 10 227 10 302 99,9 99,9 100,0

Среднесписочная численность 
работающих

чел. 7 913 7  459 94,3 7  185 96,3 6 710 93,4 6 717 6 717 6 737 100,1 100,1 100,4 6 723 6 723 6 777 100,1 100,1 100,6 6 804 6 804 6 940 101,2 101,2 102,4

Фснд заработной платы
тыс.руб. 2 074 976 2 032  631 98,0 2 131 353 104,9 2 093 955 98,2 2 221 279 2 221 279 2 251 650 106,1 106,1 107,5 2 343 323 2 343 323 2 4 2 8 1 0 0 105,5 105,5 107,8 2 483 019 2 483 019 2655  582 106,0 106,0 109,4

Среднемесячная заработная плата

руб. 21 852,0 22 708,9 103,9 24  719,9 108,9 26 005,4 105,2 27 557,9 27 557,9 27 851,8 106,0 106,0 107,1 29 046,1 29 046,1 29 857,1 105,4 105,4 107,2 30 411,3 30 411,3 31 887,4 104,7 104,7 106,8

Объём отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и  услуг 
организациями

млн. руб. 4 567,9 4  468 ,6 97,8 4  788,0 107,1 4 797,6 100,2 4 864,7 4 864,7 4 970,3 101,4 101,4 103,6 4 908,5 4 908,5 5 079,6 100,9 100,9 102,2 4 947,8 4 947,8 5 211,7 100,8 100,8 102,6

Инвестиции

млн. руб. 957,6 705,7 73,7 371 ,0 52,6 374,8 101,0 332,4 332,4 444,5 88,7 88,7 118,6 284,9 284,9 427,1 85,7 85,7 96,1 274,9 274,9 428,9 96,5 96,5 100,4

*Индекс потребительских цен, в том 
числе:

% 107,4 114,5 106,6 107,5 93,9 104 ,6 97,3 104,3 99,7 104,6 100,3 104,9 100,3

на платные услуги

% 107,3 112,2 104,6 107 ,2 95,5 1 05 ,2 98,1 103,7 98,6 103,9 100,2 104,2 100,3

на оплату тепловой энергии
% 104,9 108,9 103,8 104 ,9 96,3 104,1 99,2 104,0 99,9 104,0 100,0 104,0 100,0

на оплату электроэнергии

% 106,2 107,2 100,9 107 ,6 100,4 103 ,0 95,7 103,0 100,0 103,0 100,0 103,0 100,0



Приложение 5
к постановлению администрации 
Верещагинского муниципального 
района от 21.09.2017 № 700-п

Предварительные итоги социально - экономического развития 
Верещагинского муниципального района за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально - экономического развития
района за текущий финансовый год.

На 01.07.2017 года в Верещагинском районе функционирует 427 
организаций различных организационно - правовых форм собственности, 875 
индивидуальных предпринимателей.

Объём отгруженной продукции собственного производства, выполненных 
работ и услуг организациями, не относящиеся к субъектам малого 
предпринимательства за 6 месяцев 2017 года составил 1 917,7 млн. руб., что к 
уровню прошлого года составляет 82%.

По оценке к концу 2017 года объём отгруженной продукции составит 4 798 
млн. руб.

В прогнозируемом периоде ожидаются незначительные темпы роста 
производства, которые составят:

в 2017 году -  100,2% к уровню 2016 года, 
в 2018 году -  101,4% к уровню 2017 года, 
в 2019 году -  100,9% к уровню 2018 года, 
в 2020 году -  100,8% к уровню 2019 года.
При разработке прогноза социально - экономического развития 

Верещагинского муниципального района до 2020 года объём отгруженной 
продукции предприятий и организаций от продажи товаров, продукции, работ, 
услуг указана с учетом сложившейся ситуации.

По состоянию на 01 июля 2017 года в восьми сельскохозяйственных 
предприятиях района произведено (выращено) 414,7 т мяса КРС (91,8% к уровню 
прошлого года). Среднесуточный привес составил 582 гр. (+23 гр. (104,1%) к 
прошлому году).

Животноводами за 6 месяцев 2017 года надоено 12 858 т молока (93,3% к 
уровню 2016 года). Продуктивность 1 коровы составила 2 799 кг на 1 фуражную 
корову, это на 234 кг ниже прошлогоднего. Поголовье коров увеличилось на 83 
головы и составило 4 642 головы (2015 год -  4 559 гол.).

Оборот розничной торговли за январь-июнь 2017 года составил 2 817,3 млн. 
руб., к уровню прошлого года 112,8%. Оборот общественного питания -  68,4 млн. 
руб. или 91,6% к уровню прошлого года.

По данным Пермьстат среднесписочная численность работающих на 
крупных и средних предприятиях района на 01.07.2017 года среднесписочная 
численность составила 6 714 человек, среднемесячная заработная плата 
работников крупных и средних предприятий Верещагинского района -  25 901,7



рублей. Среднемесячная заработная плата к концу 2017 года по району составит 
26 005 рублей.

За 6 месяцев 2017 года фонд заработной платы по Верещагинскому 
муниципальному району составил 1 043 млн. руб. В 2017 году ожидается снижение 
фонда заработной платы по отношению к предыдущему году на 1,8%, увеличение 
в 2018 году -  6,1%, в 2019 году -  5,5%, в 2020 году -  6,0%.

При разработке прогноза социально - экономического развития 
Верещагинского муниципального района до 2020 года среднесписочная 
численность работающих и фонд заработной платы указаны уточненные 
статистические данные.

По данным Пермьстат за январь-июнь 2017 года объем инвестиции в 
основной капитал составили 92,2 млн. руб. (2016 год -  100,7 млн. руб.).

В структуре инвестиций по источникам финансирования наибольший 
удельный вес приходится на собственные средства - 52,9%. Доля привлеченные 
средства (кредиты банков и бюджетные средства) составляет 47,1%.

В соответствии с видовой структурой инвестиции в основной капитал 
направлены на приобретение машин, оборудования и транспортных средств 
(61,1%).

По оценке к концу 2017 года объем инвестиции в основной капитал составит 
374,8 млн. руб.

При разработке прогноза социально - экономического развития 
Верещагинского муниципального района до 2020 года объем инвестиций в 
основной капитал за счет всех источников финансирования указаны с учетом 
сложившейся ситуации.

Доходы консолидированного бюджета (без внутренних оборотов) 
исполнены за 1 полугодие 2017 года на 100,2% и составили 573,8 млн. руб. (48,0% 
к годовому плану), в т.ч. план по налоговым и неналоговым доходам исполнен на 
101,8% и составил 99,6 млн. руб. (45,5% к годовому плану).

За 1 полугодие 2017 года объем налоговых и неналоговых доходов (в 
сопоставимых условиях) увеличился на 8,4% по сравнению с аналогичным 
периодом 2016 года.

На 01.07.2017 года структура налоговых доходов выглядит следующим 
образом:

- налог на доходы физических лиц -  67,1%;
- транспортный налог -  5,6%;
- единый налог на вмененный доход -  8,9%;
- акцизы по подакцизным товарам -  8,5%;
- земельный налог -  6,9%;
- государственная пошлина -  2,0%
- прочие -  1,0%.
Демографическая ситуация - по данным Пермьстат за 6 месяцев 2017 года в 

Верещагинском районе родилось 276 человек (-31 чел.), умерло 260 человек (-39 
чел.), естественный прирост населения составил 16 человек (+8 чел.).

За январь -  июнь 2017 года за пределы муниципального района выбыло 719 
человек, прибыло - 440 человек (за аналогичный период прошлого года -  выбыло



631, прибыло -  492). Миграционный отток населения составил 279 человек (2016 
год -  139 чел.).

По данным Пермстат на 01.01.2017 г. численность населения составила 
40 270 чел. По предварительному прогнозу на 01.01.2018 года численность 
постоянного населения уменьшиться и составит 40 007 человек.

Здравоохранение в районе представлено: ГБУЗ Пермского края 
«Верещагинская центральная районная больница», ГБУЗ Пермского края 
«Верещагинская стоматологическая поликлиника» и частными медицинскими 
организациями.

На 01.07.2017 года муниципальная система образования Верещагинского 
муниципального района включает в себя:

- 19 общеобразовательных школ,
- 16 детских садов,
- 7 учреждений дополнительного образования.
МКУ «Районный информационно - методический центр» обеспечивает 

сервисное сопровождение деятельности образовательных организаций.
На 01.07.2017 года сеть учреждений культуры представлена:
-  8 учреждениями культурно - досугового типа, включающими 25 

структурных подразделений;
-  1 Верещагинским районным музейно -  культурным центром, 

включающий 1 филиал (с. Сепыч);
-  1 централизованной библиотечной системой, включающей 16 библиотек - 

структурных подразделений;
-  1 школой искусств Верещагинского муниципального района с двумя 

филиалами «Вознесенская детская школа» и «Зюкайская детская школа».
Прогноз социально - экономического развития на период до 2020 года 

разработан на основе сценарных условий экономического развития, 
рекомендованных Пермским краем и анализа сложившейся ситуации социально - 
экономического развития Верещагинского муниципального района за 
предшествующие годы.

При разработке прогноза использованы отчетные данные, предоставленные 
территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 
Пермскому краю (Пермьстат), материалы бюджетообразующих и муниципальных 
унитарных предприятий муниципального района.


